电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

关于百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）

专业度评价申报的通知

各政府采购评审专家：

2024年，是政府采购专家评审制度实施的第 21 年。这 21 年间，全国

范围内政府采购评审专家的数量已超过 70万人。评审专家作为我国政府

采购中的重要角色，可以在政府采购中发挥哪些作用、为我国政府采购事

业贡献哪些力量？深化政府采购制度改革不断深入，评审专家作为政府采

购领域第三方咨询力量的角色越来越凸显，评审专家的职能不局限于政府

采购评审、论证，专业能力强、素质过硬的专家还可以为采购人出谋划策。

评审专家如何规范履职？采购人如何找到靠谱的咨询力量？

专业是制胜的法宝，依法依规是行稳致远的可靠方舟。

政府采购信息报社自 2003 年创办至今的 21年多来，秉承专业主义和

长期主义的理念，坚持推进政府采购有关各方的专业化。为了促进评审专

家不断提升专业化水平，为采购人选择咨询顾问提供参考，政府采购信息

报联合政府采购信息网从 2024年开始，对政府采购评审专家专业度进行

评价。

即日起，政府采购信息报联合政府采购信息网开展百佳政府采购评审

专家（ 2023-2024年度）专业度评价。

现将百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）相关事宜通知如下：

一、申报方式

1.评审专家自我申报；2.监管部门、采购人等相关方推荐。

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

二、申报条件

1.满足《政府采购评审专家管理办法》（财库〔2016〕198 号）评审专

家的各项要求，参加评审 2 年以上，信用良好，未被禁止参加政府采购活

动。

2.参加政府采购项目评审时操作规范，采购人、代理机构反馈良好，

在质和量方面优势突出。

3.积极参加财政部门以及专业媒体（包括政府采购信息报社举办的线

上、线下培训班或易采通 App 线上课程学习）举办的培训班，致力于成为

守法、专业的政府采购评审专家。

4.提交申报材料：1.提交申报表（见附件一）；2.提交承诺函（见附件

二）；3.有关部门推荐材料（见附件三，非必须）。

注：各政府采购评审专家对所申报的材料真实性负责，不得弄虚作假。

三、评价程序

1.申报材料提交截止时间 7 月 20 日。

2.资格性审查：由组委会对参评专家的基本条件进行审查，确定参评

专家名单。

3.评审小组评审：由评审小组依据评审标准及相关分值权重，对参评

专家进行评审打分。

4.在政府采购信息网（www.caigou2003.com）公示专业度评价结果。

四、评价因素与标准

一级指标 二级指标 评价内容 分值

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

1.参评的

政府采购

项目数量

（10%）

1.1 项目

数量

2023年 4 月 1 日-2024 年 3 月 31 日，参评

的政府采购项目 80个以上得 10分，50-79

个得 6 分，20-49 个得 4 分，不足 10-19 个

得 2 分，不足 10 个不得分

10 分

2.政府采

购项目参

评质量

（25%）

2.1 采购

人、代理

机构的评

价

参加政府采购项目评审，没有被采购人或代

理机构差评，得 10分，每出现一个差评扣 2

分，扣完为止

10 分

2.2 供应

商的评价

参加政府采购项目评审，没有被供应商差评

的，得 15 分，每出现一个差评扣 3分，扣

完为止

15 分

3.参加论

证、咨询

情况

10%）

3.1 参加

论证、咨

询

以专家身份被财政部门、采购人邀请作为咨

询力量参与政府采购制度论证、需求论证，

每有一个得 2 分，满分 10 分

10 分

4.提升自

身专业能

力

（20%）

4.1 积极

参加专业

培训

积极参加省级以上财政部门或财政部门委托

的专业媒体组织的专业培训，每有一次得 5

分，满分 10分

10 分

4.2 政府

采购专业

文章

对政府采购有深入研究，积极撰写政府采购

实务文章并在权威媒体发表，每有一篇文章

得 2.5 分，满分 10分

10 分

5.有效质

疑投诉情

况

（10%）

5.1 有效

质疑与投

诉情况

2023年 4 月 1 日-2024 年 3 月 31 日，参评

的项目没有出现有效质疑、投诉，得 10

分，每有一个有效质疑扣 2分，每有 1 个有

效投诉扣 3 分，扣完为止

10 分

6.询问质

疑答复

（投诉配

合）

（10%）

6.1 配合

询问、质

疑答复

（配合投

诉）情况

询问质疑答复和投诉配合及时、合法、合理

得 10分;不积极答复质疑或不主动配合投诉

或态度比较差的,每出现一次扣 1 分，扣完

为止

10 分

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

7.书面推

荐或服务

单位回函

（15%）

7.1 市级

以上财政

部门推荐

提供财政部门书面推荐或考评结果 1份，得

5 分（以附件形式提供）

5 分

7.2 采购

人推荐

提供采购人推荐函 1 份，得 5 分（以附件形

式提供）

5 分

7.3 供应

商推荐

提供供应商推荐函 2 份，每提供 1份得 2.5

分

5 分

五、解释权归“百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价”

评审组委会

材料报送邮箱：cuiweiwei@caigou2003.com

联系人 1：13811260863（同微信）；

申报方式：拨打任一电话联系后，按要求与指定负责人对接。

六、附件（见下页）

    附件一：百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价申报

表（必填）

   附件二：百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价申报承

诺函（必填）

    附件三：百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价推荐

函（非必填）

政府采购信息报社

2024 年 5 月

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

附件一：

百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价

申报表（必填）

专家姓名

住所  邮编

邮寄地址

专家本人联系

方式
 固话  手机

评选联系人
职务  手机

固话  邮箱

参与评审项目

情况

2023 年 4 月 1 日-2024 年 3 月 31 日，参评政府采购项目数

量（以附件表单形式提供）

2023年 4 月 1 日-2024 年 3 月 31 日，突出的参评表现介绍

采购人、代理

机构以及供应

商的评价情况

参评项目被质疑投诉情况介绍

采购人、代理机构、供应商差评情况介绍

受邀参加论证

咨询情况介绍

受财政部门、采购人邀请参加论证咨询情况，须提供对应

的自己的咨询成果

提升自身专业

能力情况介绍

参加培训情况及证书

文章发表情况介绍

书面推荐情况

填写推荐单位和推荐函数量，并以附件形式提供推荐函

（推荐函要求推荐部门负责人签字并盖章；没有推荐函请

在此栏填“无”）

有无重大

违法记录

参 评 项

目 有 无

有 效 投

诉

 签字

备注：（一）请认真准备申报材料，这将是专家评分的重要内容；（二）

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

申报表格中，除附件方式提交的材料外，均须在表格中填报；（三）所有

申报材料均以电子版形式发送至申报邮箱。

        年      月     日

申报个人（签章）：

附件二：

百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价

申报承诺函

政府采购信息报 政府采购信息网：

我申请参加“百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）”专业度评价，

承诺申报的材料真实有效。如有隐瞒或提供虚假材料，“百佳政府采购评

审专家（2023-2024 年度）专业度评价”专业度评价参评资格取消，评价

结果作废，并承担相应的法律责任。

特此承诺。

年    月     日

签字（盖章）：

http://www.caigou2003.com/

  电话：88587089   传真：88589117  http://www.caigou2003.com

 地址：北京市大兴区欣宝街 2 号一区 7 号楼（鸿坤金融谷 2 期 A3 栋）

附件三：

百佳政府采购评审专家（2023-2024 年度）专业度评价推荐函

政府采购信息报 政府采购信息网：

（专家姓名）严格按照政府采购法律法规制度开展政府采购评审业务。

该专辑专业化水平高，操作规范，参与评审时能提醒其他评审成员注意专

业问题、带头依法依规评审，参与论证咨询时能解决本单位/采购人问题，

受到广泛好评。经研究，推荐该专家参加“百佳政府采购评审专家

（2023-2024 年度）”专业度评价活动。

         年      月     日

推荐单位（盖章）：

推荐人（签字）：

http://www.caigou2003.com/